

**Amenajarea teritoriului adiacent Blocului
Operator al IMSP Institutul de medicina
Urgenta str. Toma Ciorba nr.1,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 101 687,56 lei cu TVA

Intocmit in prețuri curente **09.02.2024**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Demolarea				
1	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	13,05	600,74 600,74	7 839,63 7 839,63
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	128,00	44,18 44,18	5 655,60 5 655,60
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton - поребрики	m	47,00	44,18 44,18	2 076,66 2 076,66
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	16,00	94,32 94,32	1 509,07 1 509,07
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	16,00	56,25 0,00	900,00 0,00
6	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	6,00	159,74 159,74	958,47 958,47
7	TsH21A K=08 sal Meh	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti fara invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu plasa de sirma	buc	6,00	737,60 488,58	4 425,61 2 931,47

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH21F	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti cu invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu pinza de sac si plasa de sirma	buc	1,00	1 005,90 572,70	1 005,90 572,70
9	TsH23B	Extragerea manuala de buxus, forme cu balot de pamint la radacina cu inaltimea plantei peste 50 cm	buc	1,00	189,29 152,95	189,29 152,95
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	2,00	55,23 55,23	110,46 110,46
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,00	38,70 0,00	77,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			24 748,09
		Total Demolarea Inclusiv salariu				24 748,09 21 807,01
		1.2. Capitol 1.2				
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	120,00	29,17 24,64	3 500,08 2 956,96
13	DH02C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2	3,87	1 529,46 1 529,46	5 919,01 5 919,01
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 387*0,25	m3	31,00	156,23 135,95	4 843,03 4 214,51
15	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta 387*0,25	m3	96,00	26,41 12,15	2 534,95 1 166,47
16	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I. Порызка мывца 31+96	100 m3	1,27	854,00 0,00	1 084,58 0,00
17	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	190,00	56,25 0,00	10 687,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	3,87	37,50 0,00	145,12 0,00
19	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,97	1 086,61 256,61	1 054,01 248,91
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 387*0.1	m3	38,70	501,19 76,47	19 395,98 2 959,51
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 387*0.15	m3	58,05	395,34 84,12	22 949,21 4 883,18
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,7 l/m2	t	0,271	107,68 0,00	29,18 0,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	387,00	256,38 5,10	99 219,52 1 973,00
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,3 l/m2	t	0,116	107,67 0,00	12,49 0,00
25	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	387,00	133,43 4,25	51 638,38 1 644,17
		<i>Total</i>	lei			223 013,04
		Total Capitol 1.2 Inclusiv salariu				223 013,04 25 965,72
		1.3. Borduri 1.3.1. 1000 * 30 * 15 132m + 10 под деревья				
26	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,057	717,19 0,00	40,88 0,00
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale 142*0.5*1	m3	7,10	1 654,86 271,05	11 749,53 1 924,49
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m	142,00	139,46	19 803,49

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			50,13	7 118,79
		<i>Total</i>	lei			31 593,90
		Total 1000 * 30 * 15 132m + 10 под деревья Inclusiv salariu				31 593,90 9 043,28
		<i>Total</i>	lei			31 593,90
		Total Borduri Inclusiv salariu				31 593,90 9 043,28
		<i>Total</i>	lei			279 355,03
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				279 355,03 56 816,01
		2. Pavaj				
29	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	11,70	52,50 0,00	614,25 0,00
30	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	11,70	1 461,72 578,65	17 102,13 6 770,15
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 1170*0.10	m3	117,00	395,34 84,12	46 254,24 9 842,08
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 170,00	241,10 50,64	282 088,31 59 251,28
		<i>Total</i>	lei			346 058,93
		Total Pavaj Inclusiv salariu				346 058,93 75 863,51
		3. Fintini canalizare				
33	AcE08D	Demontarea capacelor	buc	4,00	1 019,54 186,94	4 078,17 747,74
34	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (кольцо диам 1,0m h=0.25m) - добор	buc	4,00	916,97 178,44	3 667,87 713,75
35	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat	buc	4,00	1 825,97	7 303,87

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canale (крышка бетон с эцептр отверстием)			178,44	713,75
36	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	4,00	421,43 69,68	1 685,72 278,70
		<i>Total</i>	lei			16 735,63
		Total Fintini canalizare Inclusiv salariu				16 735,63 2 453,94
		4. Balustrada di inox				
37	CH06A	Balustrada din inox (inclusiv mina curenta supaerioara, mina curenta pentru persoane cu dizabilitati si opritor) montata pe suporti de 0.92 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2m prevazuti cu rondele sudate, fixate pe parapet de beton, confectionate din teava din otel D=1 1/2" si otel laminat, dreapta ограждение из нерж стали - поперечн - 3 рядую Toate imbinarile sudate si slefuite	m	50,00	1 086,34 76,47	54 317,25 3 823,65
		<i>Total</i>	lei			54 317,25
		Total Balustrada di inox Inclusiv salariu				54 317,25 3 823,65

		Total	lei	696 466,84
		Asigurari sociale	24 %	33 349,71
		Cheltuieli de transport	7 %	35 302,33
		Total		765 118,88
		Cheltuieli de regie	14,5 %	100 987,69
		Total inclusiv Cheltuieli de regie		866 106,57
		Beneficiu de deviz	6 %	51 966,39
		Total inclusiv Beneficiu de deviz		918 072,96
		TVA	20 %	183 614,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 101 687,56 159 105,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului adiacent Blocului
Operator al IMSP Institutul de medicina
Urgenta str. Toma Ciorba nr.1, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 101 687,56 lei cu TVA

Intocmit in prețuri curente 09.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,1400	84,97	96,87
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,6400	84,97	224,32
3.	7123010010200	Betonist	h-om	34,8000	84,97	2 956,96
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	15,2000	84,97	1 291,54
5.	7129020012800	Pavator	h-om	856,4740	84,97	72 774,59
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	24,9400	84,97	2 119,16
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	42,5700	84,97	3 617,17
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,0800	84,97	1 026,44
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,0000	84,97	3 823,65
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,1000	84,97	178,44
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	5,4000	84,97	458,84
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	441,4594	84,97	37 510,81
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6000	84,97	135,96
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,9860	84,97	5 436,89
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,9770	84,97	7 305,47
		Total manopera				159 105,89

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,0000	16,00	160,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	54,5670	1 700,00	92 763,90
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	27,4770	1 700,00	46 710,90
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	66,7575	150,00	10 013,62
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,3220	1 500,00	3 483,00
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	194,2200	150,00	29 133,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1360	260,00	295,36
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,4926	260,00	11 308,07
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,8500	260,00	1 521,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,0760	260,00	13 019,76
11.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	2,1780	60,00	130,68

12.	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,5940	25,00	14,85
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2627	4 200,00	1 103,34
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,0000	100,00	100,00
15.	23203226000401	Bitum	t	0,3986	31,70	12,64
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,2500	35,00	43,75
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	414,6400	2,30	953,67
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 872,0000	2,30	4 305,60
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	276,9440	2,30	636,97
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 207,9000	2,30	21 178,17
21.	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 187,5500	150,00	178 132,50
22.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	4,0804	375,00	1 530,15
23.	2663102100000	Beton	m3	7,2420	1 200,00	8 690,40
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,3900	0,00	0,00
25.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
26.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	142,7100	80,00	11 416,80
27.	2666122800600-1	Element prefabricat кольцо диам 1,0m h=0.25m	buc	4,0400	600,00	2 424,00
28.	2666122800600-2	крышка бетон с эцентр отверстием	buc	4,0400	1 500,00	6 060,00
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,4200	200,00	84,00
30.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	0,9900 5,9400	23,00 84,97	22,77 504,72
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,2880	23,00	213,63
32.	2812106305714	Balustrada din inox (inclusiv mina curenta supaerioara, mina curenta pentru persoane cu dizabilitati si opritor) montata pe suporti de 0.92 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2m prevazuti cu rondele sudate, fixate pe parapet de beton, confectionate din teava din otel D=1 1/2" si otel laminat, dreapta ограждение из нерж стали - поперечн - 3 рядаю Toate imbinarile sudate si slefuite.	m	50,0000	1 000,00	50 000,00
33.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	12,6680	23,00	291,36
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,0000	65,40	196,20
35.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,1200	300,00	2 436,00
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,4000	200,00	4 680,00
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	2,63	13,15
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,8700	22,15	107,87
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0866	22,15	24,07
40.	4100126202818	Apa	m3	27,2250	22,15	603,04
		Total materiale de constructii				577 445,19

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	24,0250	10,00	240,25
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	89,7750	250,00	22 443,75
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	44,8875	150,00	6 733,13
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	4,0000	250,00	1 000,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,1300	10,00	31,30

6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1161	250,00	29,03
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,4670 1,7550	250,00 350,00	866,74 614,25
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,2777 1,5480	250,00 350,00	1 569,42 541,80
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,6053	350,00	1 611,86
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,6053	250,00	1 151,32
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2156	350,00	1 125,46
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,3248	250,00	331,20
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,0250	10,00	240,25
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,0380	50,00	1 251,90
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	35,2800	10,00	352,80
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	50,00	30,00
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,3248	350,00	463,68
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,9850	150,00	897,75
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	77,7660	150,00	11 664,90
Total utilaje de construcții						60 903,45

Total	lei	696 466,84
Asigurari sociale	24 %	33 349,71
Cheltuieli de transport	7 %	35 302,33
Total		765 118,88
Cheltuieli de regie	14,5 %	100 987,69
Total inclusiv Cheltuieli de regie		866 106,57
Beneficiu de deviz	6 %	51 966,39
Total inclusiv Beneficiu de deviz		918 072,96
TVA	20 %	183 614,60

Total deviz:

1 101 687,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Demolarea				
1	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2			600,74
						600,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	84,97	600,74
		Total	lei			7 839,63
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		Total	lei			5 655,60
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton - поребрики	m			44,18
						44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		Total	lei			2 076,66
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		Total	lei			1 509,07
5	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			56,25
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	150,00	56,25
		Total	lei			900,00
6	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			159,74
						159,74
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9000	84,97	76,47
	7112020030100	Specialist	h-om	0,4400	84,97	37,39
		Total	lei			958,47
7	TsH21A K=08 sal Meh	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti fara invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu plasa de sirma	buc			737,60
						488,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	84,97	208,18
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,3000	84,97	280,40
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	0,9900	84,97	84,12
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	1,5840	23,00	36,43
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	22,15	0,22
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8550	150,00	128,25
		Total	lei			4 425,61

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH21F	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti cu invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu pinza de sac si plasa de sirma	buc			1 005,90 572,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3500	84,97	199,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,3900	84,97	373,02
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	1,5840	23,00	36,43
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	0,9900	23,00	22,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	22,15	0,22
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	2,1780	60,00	130,68
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,0000	100,00	100,00
	1752117344792	Sfoara din cinepa dn=6 mm	kg	0,5940	25,00	14,85
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8550	150,00	128,25
		Total	lei			1 005,90
9	TsH23B	Extragerea manuala de buxus, forme cu balot de pamint la radacina cu inaltimea plantei peste 50 cm	buc			189,29 152,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0500	84,97	89,22
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	1,5800	23,00	36,34
		Total	lei			189,29
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23 55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		Total	lei			110,46
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			38,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
		Total	lei			77,40
		1.2. Capitol 1.2				
12	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			29,17 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	200,00	0,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,15	0,89
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	10,00	2,94
		Total	lei			3 500,08
13	DH02C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2			1 529,46 1 529,46
	7129020012800	Pavator	h-om	18,0000	84,97	1 529,46
		Total	lei			5 919,01
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 387*0,25	m3			156,23 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
		Total	lei			4 843,03
15	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta 387*0,25	m3			26,41 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	250,00	5,98
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		Total	lei			2 534,95
16	TsC03E2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			854,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint argilos inmuait cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I. Погрузка mycopa 31+96				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4400	350,00	854,00
		Total	lei			1 084,58
17	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			56,25
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	150,00	56,25
		Total	lei			10 687,50
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			37,50
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		Total	lei			145,12
19	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 086,61
						256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	250,00	830,00
		Total	lei			1 054,01
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 387*0.1	m3			501,19
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	260,00	286,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,15	2,21
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			19 395,98
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 387*0.15	m3			395,34
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	150,00	172,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,15	2,21
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			22 949,21
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,7 l/m2	t			107,68
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	31,70	32,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,02
		Total	lei			29,18
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			256,38
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	250,00	1,97
		Total	lei			99 219,52
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			107,67

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,3 l/m2				0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	31,70	32,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			12,49
25	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,43 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 700,00	120,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	23,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	350,00	1,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	350,00	1,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	250,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			51 638,38
		1.3. Borduri				
		1.3.1. 1000 * 30 * 15 132m + 10 под деревья				
26	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			717,19 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,19
		<i>Total</i>	lei			40,88
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale 142*0,5*1	m3			1 654,86 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 224,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	155,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	10,00	4,41
		<i>Total</i>	lei			11 749,53
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			139,46 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	260,00	2,08
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,15	0,13
		<i>Total</i>	lei			19 803,49
		2. Pavaj				
29	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			52,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			614,25
30	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 461,72 578,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	150,00	765,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	22,15	11,08
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			17 102,13
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 1170*0.10	m3			395,34
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	150,00	172,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,15	2,22
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			46 254,24
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			241,10
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			282 088,31
		3. Fintini canalizare				
33	AcE08D	Demontarea capacelor	buc			1 019,54
						186,94
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,94
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	300,00	303,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,30	96,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	260,00	42,02
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	375,00	382,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0410	22,15	0,92
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			4 078,17
34	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (кольцо диам 1,0m h=0.25m) - добор	buc			916,97
						178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600-1	Element prefabricat кольцо диам 1,0m h=0.25m	buc	1,0100	600,00	606,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,15	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,30	5,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	260,00	2,08
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	250,00	125,00
		<i>Total</i>	lei			3 667,87
35	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (крышка бетон с эцнтр отверстием)	buc			1 825,97
						178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600-2	крышка бетон с эцнтр отверстием	buc	1,0100	1 500,00	1 515,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,15	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,30	5,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	260,00	2,08
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	250,00	125,00
		<i>Total</i>	lei			7 303,87
36	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			421,43
						69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	300,00	306,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,30	31,67

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	260,00	13,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	22,15	0,29
		<i>Total</i>	lei			1 685,72
		4. Balustrada di inox				
37	CH06A	Balustrada din inox (inclusiv mina curenta supaerioara, mina curenta pentru persoane cu dizabilitati si opritor) montata pe suporti de 0.92 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2m prevazuti cu rondele sudate, fixate pe parapet de beton, confectionate din teava din otel D=1 1/2" si otel laminat, dreapta ограждение из нерж стали - поперечн - 3 рядаю Toate imbinarile sudate si slefuite.	m			1 086,34 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Balustrada din inox (inclusiv mina curenta supaerioara, mina curenta pentru persoane cu dizabilitati si opritor) montata pe suporti de 0.92 cm inaltime, asezati la distanta de 1...1.2m prevazuti cu rondele sudate, fixate pe parapet de beton, confectionate din teava din otel D=1 1/2" si otel laminat, dreapta ограждение из нерж стали - поперечн - 3 рядаю Toate imbinarile sudate si slefuite.	m	1,0000	1 000,00	1 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,63	0,26
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,40	3,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,88
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	16,00	3,20
		<i>Total</i>	lei			54 317,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.